1162

第22期第1回常任理事会議事録

日時昭和57年9月11日（土）9．45～14。00

場所気象庁観測部会議室
出席者　岸保，松本，荒井，内田，河村，嶋村，杉村，

　　　　竹内，田宮，二宮，増田，村山

議　題

　1．理事長代理指名

　　　松本誠一理事が理事長代理に指名された．

　2．各委員会委員承認

　　　担当理事からそれぞれ名簿提出があり，承認さ

　　　れた．第22期役員委員を一一覧表として「天気」に

　　　掲載する．

　3．全国理事会提出議題

　　（1）昭和58年第一次予算（案）

　　　　嶋村理事から第一次予算（案）編成の概要につ

　　　　いて説明が行われた．なお，意見があったら9

　　　　月18日までに提出すること．また地方理事にも

　　　　資料を送付して，検討の上全国理事会に意見を

　　　　出してもらうこととした．

　　（2）昭和58年度春・秋季大会について

　　　　春季大会は，気象研究所が当番に当たり，また秋

　　　　季大会は東北支部が担当されることになった．

　　（3）熱帯気象学に関する地域科学会議について

　　　ア．提出論文　エクステンデッド・アブストラク

　　　　トは112編提出されておりWMOで印刷中

　　　イ．参加者　外国57名，国内30名余り

　　　ウ．参加機関，40余リ

　　　エ．後援機関からの出席予定者

　　　　気象庁：長官他

　　　　WMO：Zaitsev
　　　　米国気象学会：Hallgsen，Spengler，Stromme1，

　　　　Bierly

　4．奨励金受領候補者推薦について

　　　竹内理事から選考経過の説明が行われ，次の人に

　　　ついて選定理由が報告され，全理事に可否につい

　　て投票を行うことになった．

　　なお，受賞者は原則として3名であるが適任者が

　　いる場合は，4名でもよいことが了承された．

　　西田耕造会員（熊本地方気象台）

　　　雷災防止のための電源切り換え装置の試作

　　　山内博行会員（帯広測候所帯広空港出張所）

　　　　十勝地方の小規模気象現象の研究

　　　原嶋宏昌会員（東京都八王子市立第四中学校）

　　　　学校における気象観測資料の教材化と指導法

　　　　の研究

5．事務職員の後任人事について

　　来年4月以降の後任者にっいては，気象庁関係者

　　と学会員の中から常任理事に候補者を推薦しても

　　らい，選考委員会にて検討した結果に基づいて11

　　月の常任理事会で決定する．

6．その他
　（1）自然災害科学会の創立と学会活動の紹介につい

　　　て

　　　「天気」に掲載することを了承

　（2）在庫「気象研究ノート」の支部への配分につい

　　　て

　　　学会活動を盛んにしてもらう建て前から，在庫

　　　「気象研究ノート」を各支部に配分することに

　　　ついて，10月の全国理事会に提案する．

　（3）気象庁職員の退職に伴う学会員の減少に・ついて

　　　荒井理事から気象庁職員の退職者が年々（向こ

　　　う5年間）増加するので，会員が減少の可能性

　　　あると述べられた．その結果事務的に見た長期

　　　計画をたてることになり委員に荒井，嶋村，河

　　　村，内田の各理事が選ばれた．

　（4）日本アイソトープの運営委員の推薦について

　　　気象研究所の矢野直会員を推薦したい．

　承認事項　小野延雄ほか29名の新入会員を承認．

64 、天気”29．11．